

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, завершившийся 31 декабря 2016 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2016 г.	2015 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		259 313	269 957
Проценты выплаченные		(228 204)	(222 485)
Комиссии полученные		22 553	21 847
Комиссии выплаченные		(9 431)	(7 884)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		22 982	7 390
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		11 346	(23 552)
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами		969	1 665
Доходы за вычетом расходов по операциям с прочими производными инструментами		(5 054)	6 353
Прочие доходы полученные		12 969	5 524
Расходы на персонал, выплаченные		(34 877)	(34 059)
Прочие операционные расходы выплаченные		(25 207)	(23 088)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		27 359	1 668
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Драгоценные металлы		(6 676)	(4 996)
Средства в кредитных организациях		294 600	(119 427)
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		79 972	(71 065)
Кредиты и займы		(227 919)	(50 299)
Прочие активы		(23 113)	6 708
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		(481 317)	400 142
Средства клиентов и привлеченные займы		82 567	32 382
Выпущенные векселя и депозитные сертификаты		26 759	(65 564)
Прочие обязательства		12 399	5 703
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(215 369)	135 252
Уплаченный налог на прибыль		(4 331)	(1 863)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности		(219 700)	133 389
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(97 758)	(672 253)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		292 845	184 272
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(58 550)	(38 868)
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		46 313	11 233
Приобретение дочерних компаний за вычетом полученных денежных средств	35	(1 421)	25 755
Выбытие дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях	35	(1 273)	(3 092)
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(3 338)	(2 408)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		1 899	1 546
Приобретение объектов инвестиционной недвижимости		(688)	(647)
Поступления от реализации объектов инвестиционной недвижимости		408	3 267
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		178 437	(491 195)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Субординированные займы полученные		—	874
Субординированные займы погашенные		(100)	(54 432)
Поступления от выпуска облигаций и кредитных нот		93 961	84 015
Выкуп облигаций и кредитных нот Группы		(65 230)	(107 563)
Привлечение прочих заемных средств		—	28 000
Возврат прочих заемных средств		—	(30 000)
Приобретение неконтрольных долей участия		(90)	(8)
Поступления от продажи долей в дочерних компаниях		—	11
Погашение долей в ПФИФх, контролируемых Группой		—	(5)
Дивиденды, выплаченные дочерними компаниями неконтролирующим акционерам		—	(20)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от финансовой деятельности		28 541	(79 128)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(2 112)	1 255
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(14 834)	(435 679)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	5	214 990	650 669
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	5	200 156	214 990

Прилагаемые примечания 1-39 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.